Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 17/12/2020. 1 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 1 de 4.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

ATA 07/2020 1

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se 2

dez pessoas, entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores 3

públicos e sociedade civil, com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. Informes 4

da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade infantil. Enfermeira Luciane, 5

informou que tivemos um óbito, o qual será investigado. 1.2. Vacinação: Enfermeira 6

Luciane, informou que no momento está tendo bastante procura, devido a emissão das 7

declarações de vacinação e que não está tendo falta das mesmas. Comentou também, 8

que há precisão de chegada da vacina da COVID-19 para fevereiro. Jonas, expos que 9

na data de hoje, fez contato com o Instituto Butantan, a fim de iniciar uma tratativa com 10

a finalidade, de que, se liberado, o município posso adquirir vacinas.  1.3.Dengue: 11

Jaqueline e Rosangela, servidora da dengue, comentaram sobre as ações 12

desenvolvidas pelo setor em prol da eliminação de focos e sensibilização da 13

população. 1.4. Boletim Epidemiológico. Jonas, apresenta a conjuntura municipal em 14

relação aos casos da covid-19, informando que realizou uma live com o médico Ibanes, 15

alertando a população quanto a necessidade de manter os cuidados. A conselheira, 16

Marli, comentou sobre a falta de disponibilização de álcool nos locais e a utilização de 17

máscara por parte da população, solicitando que seja intensificado as orientações e a 18

fiscalização. 1.5. Férias dos Profissionais de Saúde: Jonas, comentou que neste 19

período haverá escala de férias dos servidores e por isso os atendimentos serão 20

realizados por equipes reduzidas e as Unidades rurais, serão fechadas para férias 21

coletivas. 1.6. Recebimento de uma Van de dezesseis lugares:  Jonas, comentou 22

sobre a entrega recebida de uma van de dezesseis lugares. 1.7. Retrospectiva 2020:  23

Jonas, apresentou a retrospectiva do ano, refletindo sobre as ações desenvolvidas, 24

como também, pelo reconhecimento que a Secretaria de Saúde teve, na avaliação do 25

Tribunal de Contas. 1.8. Apresentação do ofício de implantação da nova Estratégia 26

de Saúde da Família. Igor, apresentou o ofício elaborado para envio do projeto de 27

implantação da Estratégia de Saúde da Família no Bairro Santa Cruz, apresentado na 28

reunião anterior. 2.0. Discussão: 2.1. Elaboração do Cronograma de reuniões para 29

o ano de 2021. Combinou-se, que as reuniões serão realizadas na penúltima quinta-30

feira de cada mês. 3.0. Deliberações 3.1. Formulário de Planejamento para 31

Execução do IOAF- Anexo III da Resolução Sesa Nº 1309/2020, a farmacêutica 32

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 17/12/2020. 2 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 2 de 4.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

Jaqueline, apresentou o Formulário de Planejamento enviado aos conselheiros para 33

apreciação, informando sua finalidade, bem como os recursos a serem utilizados e o 34

detalhamento dos itens a serem adquiridos. Aprovado. 3.2. Aquisição de teste rápido 35

para detecção do coronavírus SarsCov2 (IGG/IGM), realizado através de amostra 36

de sangue obtida por punção digital, visando suprir a demanda da secretaria 37

municipal de saúde de Capanema-PR, decorrente da pandemia coronavirus. 38

Jonas, informou quanto a importância dos testes rápidos (IGG e IGG) na qualificação 39

dos atendimentos prestados e consequente acompanhamento da doença. Aprovado. 40

3.3. Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 41

monitoramento e rastreamento veicular, para ser utilizado na frota de veículos da 42

Secretaria Municipal de Saúde de Capanema-PR. Jonas, comentou que já 43

possuímos rastreadores, contudo a licitação antiga findou, sendo observado a 44

importância dos mesmos para o acompanhamento das ações, localização dos veículos 45

e conhecimento das rotas executadas, em relação a este período em que estamos sem 46

contrato vigente para este serviço. Aprovado. 3.4. Aquisição de equipamentos para 47

circuito de câmeras e equipamentos para monitoramento, que deverão ser 48

entregues instalados e em perfeito funcionamento nas dependências das 14 49

Unidades de Saúde do município de Capanema-PR. Jonas, relata que considerando 50

que o município não possui em seu quadro permanente de servidores, profissional com 51

qualificação para realizar os serviços de proteção e guarda do patrimônio público e 52

ainda que alguns prédios das Unidades de Saúde do Município, estão localizados em 53

áreas distantes da circulação de pessoas e durante a noite e finais de semana foram, 54

por algumas vezes, invadidos por pessoas para afanar materiais e ou depredar o 55

ambiente. O sistema de monitoramento através de câmeras fará um trabalho de auxílio 56

à manutenção do patrimônio público, coibindo a prática de atos danosos aos prédios e 57

equipamentos diversos das Unidades de Saúde. Aprovado. 3.5. Contratação de 58

empresa especializada em locação e prestação de serviços de segurança, 59

monitoramento de alarmes 24 horas, com pronto atendimento e assistência 60

técnica, em regime de comodato de todos os equipamentos necessários para o 61

funcionamento dos serviços nas unidades de saúde localizadas no perímetro 62

urbano do município de Capanema – PR, Jonas, informa que se trata do aditivo do 63

contrato que a Secretaria possui, de monitoramento com alarme nas unidades de 64

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 17/12/2020. 3 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 3 de 4.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

saúde. Aprovado. 3.6. Aquisição de uniformes diversos, confeccionados sob 65

medida, para uso dos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde de 66

Capanema-PR. Objeto, para aquisição parcelada, durante a vigência da Ata de 67

Registro de Preços. Jonas, comenta que o uso de uniforme padronizado facilita a 68

identificação dos profissionais que prestam serviços nesta secretaria, considerando a 69

amplitude do espaço físico e também o grande número de pessoas idosas e com 70

algum tipo de deficiência que circulam diariamente nesta Secretaria. Os profissionais 71

de saúde que fazem parte das equipes de Estratégia Saúde da Família, os Agentes de 72

Endemias e também os Agentes Sanitários realizam visitas e vistorias periódicas a 73

estabelecimentos e domicílios, sendo necessário o uso de uniformes para identificação 74

destes, a fim de ser autorizada sua entrada. Aprovado. 3.7. Contratação de empresa 75

para realização de laudos em exames de eletrocardiograma por médicos 76

especialistas para pacientes atendidos pela secretaria municipal de saúde do 77

município de Capanema-PR, Jonas, comentou sobre a contratação, haja visto, o 78

exame de eletrocardiograma integral o rol de exames básicos e que a Secretaria 79

necessita continuar com o serviço. Aprovado. 3.8. Aquisição de oxigênio medicinal 80

para utilização da secretaria municipal de saúde de Capanema-PR, processado 81

pelo sistema de registro de preço, em contrato, com período de vigência de 12 82

(doze) meses. Jonas, explicou que tendo em vista o final da vigência da Ata de 83

Registro de Preços n.º 57/2020 com saldo remanescente de oxigênio medicinal para 84

um período estimado de 12 meses, esta Secretaria solicita a conversão para Contrato, 85

no intuito de manter ininterruptamente o abastecimento de oxigênio aos pacientes do 86

município quando em tratamento de saúde, bem como as Unidades de Saúde e 87

ambulância. O saldo remanescente ocorreu devido a disponibilização através da 88

Associação Regional de Saúde do Sudoeste – ARSS de concentradores de oxigênio 89

aos pacientes que fazem uso de Oxigenioterapia Domiciliar Prolongada, o que resultou 90

na diminuição considerável no quantitativo de oxigênio medicinal adquiridos por esta 91

Secretaria. Aprovado. 3.9. Aquisição de máquinas de lavar roupa, destinada à 92

lavagem da rouparia das unidades de Saúde do Município de Capanema-PR. 93

Jonas, relata que considerando o Manual de Lavagem Hospitalar, do Ministério da 94

Saúde, que serve de guia aos administradores e usuários da área de saúde, o qual 95

ressalta que a lavanderia hospitalar é um dos serviços de apoio ao atendimento dos 96

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 17/12/2020. 4 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 4 de 4.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

pacientes, responsável pelo processamento da roupa e sua distribuição em perfeitas 97

condições de higiene e conservação. Ademais, a aquisição de máquinas de lavar roupa 98

se faz necessária, considerando que as Unidades de Saúde das localidades de Cristo 99

Rei, Duas Barras, Alto Faraday, São Luiz e dos bairros Santa Cruz e São José 100

Operário, não possuem máquina de lavar roupa, sendo levadas para lavagem na 101

Unidade de Saúde Central. Aprovado. 3.1.0 Contratação de empresa especializada 102

em desenvolvimento de design gráfico, que deverá abranger mídia digital, arte 103

para posters, cartazes, banners, revistas, realizar gravação e edição de vídeos e 104

áudios, criar arte virtual de orientação, prevenção e informação para serem 105

usadas nas redes sociais da secretaria de saúde, elaboração de materiais para 106

campanhas de prevenção e orientação, para prestação de serviços junto às 107

unidades de saúde do município de Capanema-PR.  Jonas, comenta que tal 108

contratação irá proporcionar à Secretaria de Saúde, a possibilidade de divulgação das 109

ações, programas, campanhas de educação e promoção de saúde desenvolvidos pelo 110

município, com ênfase na saúde preventiva. Aprovado. 3.1.1. Aquisição de materiais 111

de expediente e mobiliário administrativo. Jonas informou quanto as mudanças na 112

estrutura física do agendamento e do projeto de reforma que está com o setor de 113

engenharia, para qual será necessário mobiliário e materiais novos.  3.1.2. Aprovação 114

da Pactuação Interfederativa de Indicadores de 2020.  Jonas, apresentou a relação 115

dos indicadores aos conselheiros, sendo realizada a leitura e explicação de cada item.  116

Sem mais a declarar, encerro esta ata. Camila Eduarda Lopes, Antonio Valmir Viana, 117

Aline Denise Cataneo, Alberto Juarez Tiellet Miorin, Ivete Maria da Rosa, Jaqueline 118

Fritzen, Jonas Welter, Leandro Antonio Schuck, Loreni Bonato Schnatto, Luciane Carla 119

Wunsh, Fabio Lucas Grabin, Marilene Bartz, Marli Lucca, Silvio Carneiro de Souza e 120

Tania Maria Bueno. 121

mailto:saude@capanema.pr.gov.br